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„Nors baigiau mediciną, bet tapau antropologu - žymiausiu istoriku tarp medikų ir žinomiausiu 

mediku tarp istorikų ir archeologų. 

Buvau linkęs į teatrą ir muziką, bet prasisiekiau moksle: apgyniau dvi disertacijas, parašiau per 300 

darbų, pelniau Valstybinę mokslo premiją. 

Nors nebuvau apsigimęs visuomenininkas, bet teko to imtis: darbavausi Lietuvos mokslo taryboje, 

esu Mokslo ir enciklopedijų leidybos instituto, Lietuvos bioetikos komiteto,  Visuotinės  lietuvių 

enciklopedijos mokslinės redakcijos narys,  dirbau Nacionalinėje sveikatos taryboje ir net Vilniaus 

miesto taryboje, Lietuvos mokslų akademija išrinko mane nariu ekspertu. 

Nebuvau linkęs vadovauti, niekada to nesiekiau, tam nesirengiau, bet paskutinį XX amžiaus 

dešimtmetį teko vilkti Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto dekano jungą, išmokti 

administruoti ir organizuoti, žmogiškuosius ir profesinius santykius glaistyti. 

Netekau tėvelio, būdamas 3 mėnesių, bet atradau jį iš archyvų ir kitų šaltinių, jo paveikslą atkūriau 

studijoje „Didžiuojuosi savo Tėvu", kurią laikau tarytum trečia disertacija, gal net reikšmingiausia. 

Įkūriau Fondą dr. Vinco Kudirkos atminimui įamžinti, bet mūsų sudaiktėjusiai visuomenei tai 

nelabai rūpi. Bet paminklas Vilniuje jam stovės! 

Gal būt visi tie „bet" - tai visai ne priešpriešos, o tiesiog - toks gyvenimas...” 

 

Ištrauka iš „Žmonių sveikatai pašvęsti gyvenimai”.  Vilnius, 2003. 
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Pratarmė 
 

 

 Šioje profesoriaus habilituoto daktaro Gintauto Česnio bibliografijos rodyklėje suregistruoti 

1965-2009 metų laikotarpio moksliniai ir mokslo populiarinimo darbai. 

 Ši rodyklė trečioji (pirmoji išleista 1990 metais, sudarė Teresė Dragūnienė; antroji – 2000 

m., sudarė Silvija Stakulienė). Anksčiau sudarytos bibliografijos neapėmė visos Profesoriaus 

veiklos, kuri tęsėsi iki 2009 m. bei informacijos apie jį, pasirodžiusios po 2009 m. Ši bibliografija 

atspindi visą profesoriaus mokslinę ir visuomeninę veiklą bei informaciją apie jį. Ši vientisa prof. 

G.Česnio darbų bibliografija – Lietuvos medicinos bibliotekos padėka ne tik mokslininkui, bet ir 

lietuviškosios medicinos bibliografijos kūrėjui ir puoselėtojui, kuri pasitarnaus tiek anatomijos, 

antropologijos mokslui, tiek Lietuvos medicinos istorijai. 

 Bibliografinėje rodyklėje suregistruoti 567 moksliniai ir mokslo populiarinimo darbai, 

gausūs profesoriaus parašyti enciklopedijų straipsniai, redaguoti leidiniai, jo vadovautų disertacijų 

autoreferatai. Atskirą dalį sudaro literatūra apie profesorių Gintautą Česnį. Čia suregistruotos 

knygos ir straipsniai, jam skirti meno kūriniai, ikonografija, fonografija. Bibliografijos rodyklės 

pabaigoje – asmenvardžių rodyklė. 

 Visuose skyriuose literatūra išdėstyta chronologine tvarka. Metų ribose pirmiau aprašytos 

knygos, o po žvaigždučių – straipsniai. 

 Rengiant šį darbą buvo pasinaudota anksčiau išleistomis bibliografijomis (1990 m. ir 2000 

m.), bibliotekų katalogais ir kartotekomis, paties profesoriaus asmeninės bibliotekos leidiniais. 

 

 

          Sudarytoja 
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Profesorius Gintautas Česnys (1940 04 23 – 2009 09 28) – tarpdisciplininis 

mokslininkas, humanitarinės kultūros ir pilietiškumo puoselėtojas 
 

 

 Buvusiam Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedros vedėjui (1988–2001), Vilniaus 

universiteto Medicinos fakulteto dekanui (1988–1999), Lietuvos Mokslų Akademijos nariui 

ekspertui, profesoriui Gintautui Česniui 2015 metų balandžio 23 dieną būtų sukakę 75 metai. Deja, 

2009 metų rugsėjo paskutinės dienos sugriovė Profesoriaus planus, ir kitas penkerių metų etapas, 

apie kurį jis prasitarė 2009 metų rugpjūčio pabaigoje, liko nebaigtas – tai Lietuvos antropologijos 

istorija, jo paties mokslinių tyrinėjimų apibendrinimas, kitų žymių medikų ir antropologų atminimo 

įamžinimas, tautos pilietiškumo budinimas, pavyzdžiui, paminklo dr. Jonui Basanavičiui 

inicijavimas. Dabar mes patys turime pasirūpinti Profesoriaus Gintauto Česnio asmenybės ir jo 

palikimo išsaugojimu.  

 

Mokslinis ir kūrybinis palikimas 

 

 Gintautas Česnys gimė Raseiniuose mokytojų suvalkiečių (zanavyko ir kapsės) šeimoje 

1940 metų balandžio 23 dieną. Po kelių mėnesių neteko tėvelio, kurį, jau būdamas brandus 

profesorius, vėl atrado iš archyvų ir kitų šaltinių bei atkūrė jo paveikslą išsamioje studijoje. Pastarąjį 

darbą Profesorius visiškai pagrįstai priskiria savo trečiajai disertacijai. 1957 m. aukso medaliu 

baigęs  II Marijampolės (tuometinio Kapsuko) vidurinę mokyklą, o 1963 m. su pagyrimu – Vilniaus 

universiteto Gydomosios medicinos specialybę, tais pačiais metais Gintautas Česnys pradėjo dirbti 

Anatomijos, histologijos ir embriologijos katedroje. 

 Profesoriaus mokslinė veikla prasidėjo aktualių to laikmečio auksologijos problemų 

nagrinėjimu ir vėliau išsiplėtė iki didelės mokslinės erudicijos, humanistinių pažiūrų ir neabejingo 

savo kraštui mokslininko bei piliečio darbų. Lietuvių tautos etnogenezė ir savo paties ištakų 

tyrinėjimas, Lietuvos gyventojų biologijos, istorijos, kultūros ir tradicijų sąsajų ieškojimas, asmens 

ir tautos santykio, šalies ir valstybės problemų nagrinėjimas – tai sritys, kuriose Profesorius 

nuoširdžiai dirbo ir paliko žymių darbų. Parašyta per 300 mokslinių (iš jų – 15 monografijų, 

mokymo ir metodinių priemonių, daugiau nei 60 darbų paskelbta prestižiniuose užsienio 

leidiniuose), per 100 populiarių straipsnių, daugiau nei 130 straipsnių enciklopedijoms, vadovauta ir 

redaguota apie 20 disertacijų, pelnyta Lietuvos valstybinė mokslo premija (1989) ir Estijos 

valstybinis apdovanojimas (2005), darbuotasi Lietuvos mokslo taryboje (1991), Nacionalinėje 

sveikatos taryboje (1998), Vilniaus miesto taryboje (2000), Mokslo ir enciklopedijų leidybos 

institute (nuo 1995), Lietuvos bioetikos komitete (nuo 1997). Nuo 1997 metų iki mirties Profesorius 

buvo Lietuvos Mokslų Akademijos narys ekspertas ir vadovavo Žmogaus morfologijos komisijai. 

 Gintautas Česnys mokslinės patirties sėmėsi bei savo darbus pateikė daugelyje užsienio šalių 

mokslo įstaigų: Maskvoje (1969, 1975, 1979), Prahoje (1973), Vokietijoje (1974, 1998), Lenkijoje 

(1976, 1980, 1986, 1988), Vengrijoje (1981), Latvijoje (1985, 1990, 1992), Bulgarijoje (1989), 

Airijoje (1989), Švedijoje (1990, 1992, 1993, 1997), Danija (1993), JAV (1993), Ispanijoje (1996), 

Estijoje (1997). Visiems profesoriaus darbams būdingas moksliškumas, pagrįstumas, gilumas ir 

neabejotina išliekamoji vertė. Jo mokslinę veiklą sąlyginai galima būtų suskirstyti taip: auksologija, 

etninė antropologija, antropologijos, anatomijos ir Medicinos fakulteto istorija, bibliografija, 

asmens ir tautos istorija. Sąlyginai todėl, kad įsigilinus galima įžvelgti visus šiuos darbus 

vienijančią idėją – tai žmogaus, kaip biologinio vieneto, atskirų asmenybių, visos šalies gyventojų, 

tautos ir šalies raidos, šaknų, kilmės ir istorijos paieškos. Vieni darbai lyg išplaukia iš kitų, papildo 

vieni kitus – prasidėję žmogaus augimo ir brendimo abėcėle pereina į sintetinę visos tautos ir šalies 

kilmės bei istorijos analizę, visuose darbuose jaučiasi pilietiškumo gaida. 

 Gintautas Česnys – ne tik gilus mokslininkas, jis puikus pedagogas, įrodęs tai ne tik aukšto 

lygio paskaitomis, bet ir vertingomis mokymo priemonėmis. Parašytos septynios mokymo ir 
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metodines knygos. „Kūdikių fizinis išsivystymas“ (1969); kartu su S. Paviloniu ir E. Andriuliu – 

„Augimo ir brendimo diagnostika“ (1971, 1985) bei „Žmogaus augimo ir brendimo diagnostika“ 

(1974) – tai knygos, kuriose pateikta augimo vertinimo metodika ir fizinės būklės standartais, jomis 

apie 20 metų naudojosi Lietuvos gydytojai pediatrai, studentai medikai ir biologai. Kai kuriomis 

knygomis studentai naudojasi dar ir dabar, mokosi iš jų klasikinės auksologijos pradmenų. 

„Osteologijos pagrindai archeologams“ (1988) ir „Lietuvių etninės paleoantropologijos pagrindai“ 

(1990) psichologijos, archeologijos ir medicinos specialybių studentams – kol kas vienintelės tokio 

pobūdžio mokymo priemonės lietuvių kalba, o 2002 m. išleistą medicinos studentams skirtą 

„Žmogaus osteologiją“ norėčiau pavadinti vaizdinga proza sausam kaulų mokslų. Daugiau nei po 

20 metų pertraukos jam vadovaujant 2008 m. pabaigoje išleistas originalus lietuviškas „Žmogaus 

anatomijos“ vadovėlis, o netrukus po Profesorius mirties 2009 m. išleista jo parengta originali 

mokymo priemonė „Rasės samprata istorinėje antropologijoje“ – čia vėl Profesorius gvildena šiais 

laikais „rizikingą“ rasių temą, įžvalgiai ir metodiškai kritikuoja rasių neigimo teoriją. 

 

Mokslinis kelias nuo auksologijos iki lietuvių etnogenezės 

 

 Kartą Profesorius pajuokavo, kad savo mokslinį kelią pradėjo nuo „kūdikiškų darbų“. 

Septintajame XX a. Dešimtmetyje Gintautas Česnys pirmasis Lietuvoje atliko longitudinį kūdikių 

augimo tyrimą. Tokių tyrimų pasaulinėje praktikoje nėra daug (lig šiol panašus tyrimas Lietuvoje 

nebuvo pakartotas). Gintauto Česnio auksologiniuose darbuose pritaikyti modernūs tam laikmečiui 

matematinės statistikos metodai, pateikti kūdikių augimo vertinimo standartai, ištirtos  kūdikių 

proporcijos, psichomotorinė būklė, naujagimių ir kūdikių fizinės raidos veiksniai bei sąsajos su 

bendrąja sveikatos būkle. Įvairiais auksologijos klausimais parašyta apie 40 darbų (iš jų – 4 

monografijos), 1970 m. apginta pirmoji disertacija „Lietuvių kūdikių auksologinė charakteristika 

(Longitudinalinis tyrimas)“. Šie darbai ligi šiol neprarado teorinės ir praktinės vertės. 

 Netrukus po daktaro (tuomet mokslų kandidato) disertacijos slogiais tarybiniais laikais 

Profesorius ryžosi nagrinėti pokario Lietuvoje neliestą temą – lietuvių etnogenezę. Maždaug per 25 

metus, talkinant archeologams (ypač nusipelnė habilituoti daktarai V. Urbanavičius ir A. 

Tautavičius), sukaupta gausi iškastinė Lietuvos gyventojų medžiaga – apie 8 tūkst. Kaukolių ir 

1500 ištisų skeletų. Beje, tai didžiausia rytinio Baltijos regiono tokio pobūdžio kolekcija, stebinanti 

savo griežta tvarka ir moksline verte. Tai neįkainojama mokslinė medžiaga ir dabartiniams katedros 

paleoantropologams, ir užsienio mokslininkams. Be to, etninės antropologijos darbais pasiektas dar 

vienas tikslas: prie „rizikingų“ rasinių problemų tyrinėjimo tarybiniais metais buvo pripratinti ne tik 

mokslininkai (antropologai, archeologai), bet ir skaitanti visuomenė. Neatsitiktinai etninės 

antropologijos klausimais parašyta tiek daug populiarių straipsnių. 

 Lietuvių etnogenezės palyginimui daug darbuotasi ir svečiose šalyse: medžiaga buvo 

renkama Maskvoje, Leningrade, Minske, Taline, Rygoje, Baltstogėje, Varšuvoje, Krokuvoje, 

Poznanėje, Stokholme, Kopenhagoje. Tai leido nustatyti Lietuvos gyventojų antropologinio tipo 

kitimą per 10 tūkstančių metų, svarbiausių demografinių rodiklių (numatomos gyvenimo trukmės, 

reprodukcijos ypatumų) epochinius poslinkius, jų sąsajas su ūkio ir kultūros raida. Pagal kaukolės 

diskrečius požymius buvo nustatyti paleopopuliacijų genetiniai ryšiai. Etninės antropologijos 

darbuose moksliškai išnagrinėtas ir pagrįstas lietuvių fizinių savybių tapsmas: 1) pirminis Lietuvos 

teritorijos apgyvenimas (mezolitas); 2) indoeuropiečių atėjimas, baltų susidarymas (vidurinis ir 

vėlyvasis neolitas) bei jų įsitvirtinimas (bronzos amžius); 3) baltų genčių išsiskyrimas (I m.e. 

tūkstantmetis); 4) lietuvių tautybės antropologinių ypatybių susiformavimas (II m.e. tūkstantmetis). 

 Didžioji dalis etninės antropologijos tyrinėjimų apibendrinta antrojoje 1986 m. Maskvos 

universitete apgintoje disertacijoje „Senųjų Lietuvos gyventojų antropologija“, kurios viduramžių 

medžiaga (kartu su odontologiniais prof. I. Balčiūnienės duomenimis) pateikta 1988 m. išleistoje 

knygoje „Senųjų Lietuvos gyventojų antropologija“. 1991 m. paskelbta neolito ir bronzos amžiaus 

žmogaus iš pietryčių Baltijos regiono tyrinėjimų trilogija „Homo“ žurnale, kartu su archeologais, 
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istorikais, genetikais ir kitais specialistais keletą dešimtmečių nagrinėta Baltų kilmė, ištirtas 

Lietuvos gyventojų antropologinis fonas, ne kartą pažvelgta į ankstesniųjų tyrimų duomenis 

kritiškai taikant naujus tyrimo metodus. Iš viso etninės antropologijos klausimais parašyta apie 

daugiau nei 120 darbų (apie 60 – užsienio spaudoje), daugiau nei 70 konferencijų tezių, apie 80 

pozicijų enciklopedijose, daugiau nei 40 populiarių rašinių, išleistos keturios mokymo priemonės. 

 Profesoriaus etninės antropologijos darbuose persipina žmogaus biologija, genetika, 

moderniausi daugiamatės statistinės analizės metodai, istorinės, archeologinės, lingvistinės ir kitos 

humanitarinės žinios. Platus paleoantropologinės medžiagos analizės spektras leido sukurti Lietuvių 

tautos ištakų ir antropologinio tipo vaizdą, palyginti jį su kitų tautų analogiškais duomenimis. 

Gintauto Česnio moksliniai duomenys gausiai cituojami ne tik Lietuvos, bet ir pasaulinėje 

mokslinėje literatūroje: 1989 m. Štutgarte išleistoje G. Hauser ir G. F. De Stefano  knygoje 

„Epigenetic Variants of the Human Skull“ profesoriaus mokslinių tyrinėjimų duomenys cituojami 

net šimtą kartų. Pastarąjį penkmetį Profesorius glaudžiai bendradarbiavo ir dalijosi savo 

mokslinėmis idėjomis su garsiausiu Lietuvoje ir gerai žinomu visame pasaulyje genetiku 

profesoriumi Vaidučiu Kučinsku, kurio 2004 m. monografijoje „Genomo įvairovė: lietuviai 

Europoje“ galima rasti  ir Gintauto Česnio darbų lietuvių etnogenezės klausimu interpretaciją 

šiuolaikinėje genetikos mokslo šviesoje.  

 

Humanitarinės kultūros ir pilietiškumo puoselėtojas 

 

 Dar vienas labai svarbus Gintauto Česnio kūrybos baras – Lietuvos antropologijos, 

anatomijos ir Medicinos fakulteto istorija. Šie darbai buvo atliekami lygiagrečiai su etninės 

antropologijos tyrinėjimais. Visumą galima pajusti tik gerai žinant jos sudedamąsias dalis: atskirų 

asmenybių biografijos ir darbai, tam tikrų mokslo šakų raida padėjo atkurti visos tautos ir šalies 

istorijos dalį. Humanitaro gyslelė, gebėjimas kruopščiai „per mokslo prizmę“ rinkti svarbius 

istorinius faktus ir juos apibendrinti leido sukaupti daug istorinės medžiagos apie antropologiją 

Lietuvoje, įvertinti jai nusipelniusius žmones, parašyti šiais klausimais daugiau nei 30 straipsnių (iš 

jų 15 išspausdinta užsienyje). Svarbiausios šios srities studijos: apie antropologijos pradininką 

Lietuvoje Andrių Sniadeckį; Povilą Višinskį ir žemaičių  ro nage ние ; aušrininką, Lietuvių 

tautos gaivintoją ir Bulgarijos  antropologijos puoselėtoją daktarą Joną Basanavičių; lenkų 

antropologą Julijoną Talko-Grincevičių; šiuolaikinės auksologijos pradininką Lietuvoje profesorių 

Salezijų Pavilonį; profesores Rimutę Rimantienę ir Mariją Gimbutienę; apie profesorę Irena 

Balčiūnienę. Visose biografinėse studijose plačiai nušviestas ne tik šių iškilių asmenybių indėlis į 

Lietuvos antropologiją, istoriją, kultūrą, bet ir jų pilietiškumas, rūpestis savo šalies valstybingumu. 

Nemažai darbų parašyta ir apie anatomijos bei apskritai viso Medicinos fakulteto praeitį ir dabartį, 

nubrėžtos ateities gairės. Šie istoriniai darbai neleidžia pamiršti mūsų mokytojų, plačiai nušviečia 

vienos seniausių Europoje aukštosios mokyklos istoriją ir sąsajas su kitais pasaulio universitetais. 

 Mokslinių, istorinių darbų neįmanoma parašyti be faktų kaupimo, jų analizės, literatūros 

šaltinių konkrečiu klausimu kruopštaus studijavimo. Matyt, Gintauto Česnio bibliografinė patirtis 

padėjo moksliniuose darbuose visuomet tiksliai atrinkti tik vertingus faktus bei išliekamąją vertę 

turinčius literatūros šaltinius, juos analizuoti ir apibendrinti. Kartu su T. Dragūniene parašyta 

bibliografinė rodyklė „Komplikacijos gydant antibiotikais“ – puikus medžiagos kaupimo pavyzdys 

(pranoksta šiuolaikinių interneto tinklų sudarytas rodykles). Kitas bibliografinis leidinys (kartu su S. 

Paviloniu) „Lietuvos antropologijos bibliografija (1470–1970)“ – lyg ir įžanga, pasiruošimas 

antropologiniams tyrinėjimams. Tai vertinga knyga, įamžinanti visus Lietuvos fizinės, funkcinės, 

taikomosios, etninės antropologijos ir šio mokslo istorijos leidinius nuo XV iki XX a. Antrosios 

pusės. Knyga supažindina su šio mokslo ištakomis Lietuvoje, palengvina darbą kiekvienam, 

dirbančiam antropologijos srityje ar ja besidominčiam. Pastarąjį dešimtmetį Profesorius daug 

dėmesio skyrė ir lietuviškam anatomijos vardynui – jo istorijai, raidai ir šių dienų aktualijoms. 

Gintauto Česnio gebėjimas analizuoti ir apibendrinti mokslinius faktus puikiai „išnaudotas“ 
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rengiant įvairius leidinius: daugiau kaip 10 metų (nuo 1990) profesorius darbavosi „Medicinos“ 

žurnalo Redakcijos taryboje, taip pat buvo tarptautinio ISI leidinių sąrašo žurnalo „Homo“, 

Lietuvos mokslinių žurnalų „Acta  ro na Lituanica“, „Medicinos teorija ir praktika“ ir kitų leidinių 

redakcijų tarybos narys. 

 Profesoriaus kūryboje ryškus siekis ne tik ieškoti savo tautos ištakų, bet ir skatinti dabartinių 

gyventojų sąmoningumą bei pilietiškumą. Noras populiarinti mokslą, profesionaliai, tiksliai ir 

suprantamai pateikti sudėtingus mokslinius faktus, naujausias mokslo žinias paprastam skaitytojui 

buvo realizuotos bendradarbiaujant enciklopedijose ir rašant populiarius straipsnius bei knygas 

(daugiausia – etninės antropologijos, nervų sistemos anatomijos, taip pat žmogaus biologijos, vaikų 

augimo, žmogaus kilmės ir įvairovės, rasių, epochinės tendencijos ir, žinoma, Lietuvos gyventojų 

etnogenezės klausimais). Gydytojo, anatomo ir antropologo žinios ne kartą gelbėjo ir 

identifikuojant mirusiųjų žmonių palaikus: tyrinėjant Kristijono Donelaičio, arkivyskupo 

palaimintojo Jurgio Matulaičio, atpažįstant karalienės Barboros Radvilaitės, Vilniaus vyskupo 

Abraomo Vainos ir Estijos prezidento Konstantino Petso (K. Päts) palaikus. Pastarąjį ne tik 

mokslinę, bet ir visuomeninę politinę vertę turintį darbą apvainikavo 2005 m. balandžio 13 d. jam 

įteiktas Estijos valstybinis penktojo laipsnio ordinas „Terra Mariana“.  

 Mokslininko, anatomo, antropologo žinios, humanitaro ir menininko gyslelė, pagaliau 

piliečio dvasia atsiskleidė matyt visą gyvenimą sopėjusioje temoje – tėvo atminimo įamžinime. 

Nedaug kas gali pasigirti išnagrinėjęs savo ištakas, tačiau dar mažiau yra pažvelgę į savo šeimos, 

giminės bei artimųjų gyvenimus ir likimus pro visos tautos ir šalies istorijos prizmę. Dar mažiau 

galime aptikti knygų, kuriose gražiai persipintų ir derėtų įvairūs kūrybos žanrai: mokslinis 

tiriamasis, biografinis, istorinis, pagaliau – meninis pasakojimas ir net filosofiniai pamąstymai. 

„Didžiuojuosi savo Tėvu“ – tai ne vienos asmenybės ar giminės biografija, atkurta iš archyvų 

medžiagos, laiškų, prisiminimų ir pokalbių su amžininkais. Tai knyga, nušviečianti tarpukario 

Lietuvos visą švietėjų kartą, jos tragizmą susidūrus su sovietiniu smurtu, tautos genocidą. Knygoje 

pateiktas dalelė Lietuvos istorijos – šiurpios ir tragiškos, lyg priminimas visiems, ką reiškia tautos 

laisvė ir nepriklausomybė. Knyga pasirodė labai laiku – lyg perspėjimas, lyg tautos pažadinimas 

globalėjančioje visuomenėje. 

 Gintautui Česniui rūpėjo daugelio žmonių likimai, kūrybinės minties išsaugojimas ir 

įamžinimas – tą liudija patarojo dešimtmečio darbai ir knygos. Profesorius Gintautas Česnys kartu 

su docente Dalia Triponiene sudarė ir 2003 m. išleido jų kurso (VU 1963 m. gydytojų laidos) 40-

mečiui skirtą autobiografinę knygą „Žmonių sveikatai pašvęsti gyvenimai“. Tai nemažas indėlis į 

Lietuvos medicinos istoriją. Gintauto Česnio siekį gvildenti tautos ištakas, kultūrinį ir mokslinį 

paveldą rodo 2004 m. jo sudarytas ir dabartinėje antropologijos mokslo šviesoje išnagrinėtas Povilo 

Višinskio „Antropologinės žemaičių charakteristikos“ rankraštis, kuris skelbiamas pirmą kartą ir 

išleistas lietuvių raštijos lotynų rašmenimis atgavimo 100 metų sukakties proga. Čia Profesorius 

plačiai nušviečia XIX a. Pabaigos ir XX a. Pradžios lietuvių inteligentų interesų ratą, P. Višinskio 

pasiaukojimą tautos reikalams, pasitelkęs daugiamatės klasterinės analizės metodus nagrinėja 

senųjų žemaičių antropometrinius duomenis ir pateikia naujų įdomių išvadų, kurios puikiai papildė 

pastaraisiais metais katedros nagrinėtą temą „Lietuvos gyventojų fenotipo įvairovė ir jos veiksniai“. 

 Kaip pilietiškumo išraišką būtina paminėti tai, kad 1989 m. Profesorius tapo Medicinos 

fakulteto Sąjūdžio pirmininku, Agresijos aukų sveikatos centro koordinacinės tarybos nariu, 1992 

m. – Šiaurės šalių BRIMHEALTH programos tarybos nariu, 1998 m. – Nacionalinės sveikatos 

tarybos nariu, 2000 m. – Vilniaus miesto tarybos nariu, o nuo 1999 m. buvo fondo Vinco Kudirkos 

atminimui įamžinti steigėjų pirmininkas. Be to, Profesoriaus pastangomis buvo išleistas ir leidinys 

„Vardan tos Lietuvos. Lietuvos himnas“. Apmaudu, kad Profesorius labai neilgai spėjo pasidžiaugti 

jo didelių pastangų dėka 2009 m. liepos  6 d. atidengtu tautos dvasios ir sąmoningumo žadintojo 

Vinco Kudirkos paminklu. Profesorius ir pats buvo neabejingas dainai, muzikai: studentaudamas 

dainavo Vilniaus universiteto dainų ir šokių ansamblyje, vėliau – Lietuvos kompozitorių sąjungos 

vyrų chore, Vilniaus mokytojų namų ansamblyje „Kankleliai“. Šiandien, XXI amžiaus pradžios 
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vartotojiškoje visuomenėje, amžinųjų vertybių skalės kitimo laikmečiu tokią Profesoriaus veiklą 

galima vadinti tautinės savimonės ir pilietiškumo skatinimu, amžinųjų vertybių puoselėjimu. 

 

Quod potui, feci – padariau, ką galėjau… 

 

 Gintauto Česnio mokslinė veikla – tai didžiulis indėlis į Lietuvos antropologiją, šalies 

istoriją, archeologiją, etnografiją, kalbotyrą ir apskritai – į visą humanitarinę kultūrą. Tokie darbai, 

iš tikrųjų, yra tarpdisciplininiai – praplečia ne tik antropologų, medikų, biologų, istorikų, 

archeologų, bet ir kiekvieno žmogaus akiratį, leidžia pajusti savo šaknis. Mokslas, menas, kultūra, 

literatūra, istorija, žmogus ir visuomenė, tauta ir valstybė – toks profesoriaus Gintauto Česnio 

interesų ratas. Liūdna, kad ant rašomojo stalo ir kompiuteriuose liko jo svajonė – nepabaigta 

Lietuvos antropologijos istorija ir visą jo mokslinį kūrybinį laikotarpį apibendrinanti knyga. 

„Didžiuojamės savo Profesoriumi“, pažadame išlaikyti katedroje nors dalelę jo dvasios, mokslinės 

minties, požiūrio į amžinąsias vertybes. 

 

Prof. Janina Tutkuvienė 

 

Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto 

Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedra 
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2009 m. liepos  6 d. atidengtas tautos dvasios ir sąmoningumo žadintojo Vinco Kudirkos paminklas. 

(Gintautas Česnys Vinco Kudirkos fondo steigėjų pirmininkas.). 
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Knygos „Lietuvos himnas”, 2005, viršelis
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Gintautas Česnys su Vilniaus mokytojų namų „Kankleliai“ ansambliu. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Gintautas Česnys, dr. Juozas Olekas su viešnia iš JAV Vilniaus universiteto Medicinos 

fakulteto ir Lietuvos medicinos bibliotekos prijungimo prie interneto šventėje, 

1996 m. birželio 20 d. 
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Pavilonis, G. Česnys. – Santr rus. – Bibliogr.: p. 6 // Sveikatos apsauga. – 1975, Nr. 9, p. 3-6. 

 

 42. Nepažangių mokinių augimas ir brendimas / G. Česnys, S. Pavilonis. – Santr. rus. – 

Bibliogr.: p. 8 // Sveikatos apsauga. – 1975, Nr. 7, p. 3-9. 

 

 43. Антропологический тип мужских черепов из могильников с территории Литвы 

XIV-XVII веков / Г. Чеснис // Материалы научной конференции Медицинского факультета 

Вильнюсского университета им. В. Капсукаса. – Вильнюс, 1975. – С. 9-10. 

 

 44. Дисперсионный анализ факторов роста в раннем онтогенезе человека / Г. Чеснис // 

Основные закономерности роста и развития детей и критерий периодизации: материалы 

докладов симпозиума. – Одесса, 1975. – С. 131-132. 

 

 45. Физическое развитие новорожденных в зависимости от продолжительности 

беременности / И. Алишаускас, Г. Чеснис, А. Венцкаускас // Материалы научной 

конференции Медицинского факультета Вильнюсского университета им. В. Капсукаса. – 

Вильнюс, 1975. – С. 15-17. 

 

1976 

 

 46. Achilo sausgyslė / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1976. – 

T. 1, p. 29. 

 

 47. Afrika: (gyventojų rasinė sudėtis) / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – 

Vilnius, 1976. – T. 1, p. 62-63. 

 

 48. Akiduobė / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1976. – T. 1, p. 

104. 

 

 49. Akies judinamasis nervas / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 

1976. – T. 1, p. 104. 

 

 50. Alpių rasė / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1976. – T. 1, p. 

170. 
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 51. Antropologija / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1976. – T. 

1, p. 267-268. 

 

 52. Antropobiologija / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1976. – 

T. 1, p. 266. 

 

 53. Antropologiniai tipai / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 

1976. – T. 1, p. 268-269. 

 

 54. Antroposociologija / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1976. 

– T. 1, p. 270. 

 

 55. Apatinio žandikaulio sąnarys / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – 

Vilnius, 1976. – T. 1, p. 275. 

 

 56. Aponeurozė / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1976. – T. 1, 

p. 289. 

 

 57. Arterinis latakas / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1976. – 

T. 1, p. 367. 

 

 58. Atitraukiamasis nervas / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 

1976. – T. 1, p. 413. 

 

 59. Australonegridai / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1976. – 

T. 1, p. 480. 

 

 60. Azija / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1976. – T. 1, p. 544-

545. 

 

 61. Baltijos rasė / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1976. – T. 1, 

p. 619. 

 

 62. Craniological characteristics of the the 14th -17th cc. Population in Lithuania: male 

crania / G. Česnys. – Santr. lenk. – Bibliogr.: 25 pavad. // Przegląd Antropologiczny. – 1976, t. 42, 

z. 2, s. 233-243. 

 

 63. Jubiliejinis Lenkų antropologų draugijos suvažiavimas: [Poznanė, 1975 m. spalio 16-18 

d.] / G. Česnys // Sveikatos apsauga. – 1976, Nr. 1, p. 55-56. 

 

 64. Lateral asymmetry of long  ro n of extremities in the 14th – 17th cc. Lithuanian 

osteological materials / G. Česnys // XIX Congressus morphologicus cum participatione  ro 

nage ние . XXI Colloqium scientificum Facultatis medicina Universitatis Carolinae. Argumenta 

communicationum. – Praha, 1976. – P. 25. 

 

 65. Wachstum und Reifung zurückgebliebener Schüler in der Litauischen SSR / S. Pavilonis, 

G. Česnys. – Bibliogr.: 29 pavad. // Ärztliche Jugendkunde. – 1976, Bd. 67, H. 1, S. 13-20. 

 

 66. Дискретно-варьирующие признаки черепа по материалам литовских могильщиков 

XIV-XVII вв. / Г. Чеснис // Общие закономерности морфогенеза и регенерации: тезисы 
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докладов 2-ой научной конференции анатомов, гистологов и эмбриологов ЛитССР с 

участием морфологов Прибалтийских республик. – Каунас, 1976. – С. 83. 

 

 67. К двухсотлетнему юбилею кафедры анатомии Вильнюсского университета / Г. 

Чеснис // Вопросы антропологии. – 1976, вып. 52, с. 188-189. 

 

 68. Литовцы Капсукского и Зарасайского районов с точки зрения этнической 

одонтологии / И. Папрeцкене-[Бальчюнене], Г. Чеснис // Общие закономерности 

морфогенеза и регенерации: тезисы докладов 2-ой научной конференции анатомов, 

гистологов и эмбриологов ЛитССР с участием морфологов Прибалтийских республик. – 

Каунас, 1976. – С. 55. 

 

 69. Реконструкция роста литовцев XIV-XVII вв. По измерениям длинных костей 

конечностей / Г. Чеснис, Л. Лянкутите, Д. Ровайте, Р. Казакявичюс // Общие закономерности 

морфогенеза и регенерации: тезисы докладов 2-ой научной конференции анатомов, 

гистологов и эмбриологов ЛитССР с участием морфологов Прибалтийских республик. – 

Каунас, 1976. – С. 82. 

 

 70. Физическое развитие  и половое созревание дебильных детей / Г. Чеснис, И. 

Фишас, Р. Эймайтите. – Bibliogr.: p. 148-150 // Вопросы антропологии. – 1976, вып. 52, с. 141-

150. 

 

 71. Юбилейный съезд Польского антропологического общества / Г. Чеснис // Вопросы 

антропологии. – 1976, вып. 52, с. 188-189. 

 

1977 

 

 72. Blauzdinis pėdos sąnarys / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 

1977. – T. 2, p. 188. 

 

 73. Bliūmenbachas Jonas Frydrichas / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – 

Vilnius, 1977. – T. 2, p. 190. 

 

 74. Brachicefalizacija / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1977. – 

T. 2, p. 235. 

 

 75. Broka Polis / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1977. – T. 2, 

p. 283. 

 

 76. Craniological characteristics of the 14th – 17th cc. Population in Lithuania: non-metric 

traits / G. Česnys. – Santr. lenk. – Bibliogr.: 25 pavad. // Przegląd Antropologiczny. – 1977, t. 43, z. 

2, s. 347-356. 

 

 77. Kūdikių kūno matmenų koreliacijos / G. Česnys, A. Mačiulaitienė. – Santr. rus., angl. – 

Bibliogr.: p. 48 // LTSR aukštųjų mokyklų mokslo darbai. Medicina. – 1977, t. 15, p. 43-49. 

 

 78. Wachstum und Reifung zurückgebliebener Schüler / G. Česnys // Ergebnisse der 

Experimenteller Medizin. – 1977, Bd. 25, S. 159-160. 
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 79. Wachtums und Reifungscharakteristik bei debilen Kindern / G. Česnys, S. Pavilonis. – 

Lent. – Bibliogr.: 27 pavad. // Ergebnisse der Experimenteller Medizin. – 1977, Bd. 25, S. 149-158. 

 

 80. Антропологическая дифференциация населения Литвы XIV-XVII вв. По 

одонтологическим, метрическим и дискретно-варьирующим признакам черепа / Г. Чеснис, 

И. Папрeцкене-[Бальчюнене] // Проблемы этнической истории балтов: тезисы докладов. – 

Рига, 1977. – С. 72-74. 

 

 81. Второй съезд литовских морфологов / Г. Чеснис // Вопросы антропологии. – 1977, 

вып. 57, с. 184. 

 

 82. К вопросу антрополого-одонтологической характеристики населения некоторых 

районов северозападной и южной Литвы / И. Папрeцкене-[Бальчюнене], Г. Чеснис // 

Материалы XXV межвузовской научной конференции Каунасского медицинского института. 

– Вильнюс, 1977. – С. 248-249. 

 

 83. Общепольский антропологический съезд / Г. Чеснис. – Bibliogr.: p. 155 // Вопросы 

антропологии. – 1977, вып. 56, с. 154-155. 

 

 84. Палеодемография литовских магильников XIV-XVII вв. / Г. Чеснис, В. 

Урбанавичюс // Вопросы антропологии. – 1977, вып. 57, с. 165-173. 

 

1978 

 

 85. Archeologiniai tyrinėjimai Kavarsko vienkiemiuose 1974 ir 1975 metais / G. Česnys, V. 

Urbanavičius // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 1974 ir 1975 metais / LTSR MA Istorijos 

institutas. – Vilnius, 1978. – P. 162-167. 

 

 86. Debilų augimas ir brendimas / G. Česnys, J. Fišas, R. Eimaitytė. – Santr. rus., angl. – 

Bibiliogr.: 42 pavad. // LTSR aukštųjų mokyklų mokslo darbai. Medicina. – 1978, t. 16, p. 120-129. 

 

 87. Dermatoglifika / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1978. – T. 

3, p. 14. 

 

 88. Diktarų (Anykščių raj.) senkapis / G. Česnys, V. Urbanavičius // Archeologiniai 

tyrinėjimai Lietuvoje 1976-1977 metais: (medžiaga konferencijai, skirtai archeologinių ekspedicijų 

rezultatams aptarti, Vilnius, 1978, spalis). – Vilnius, 1978. – P. 191-202. 

 

 89. Dinarinė rasė / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1978. – T. 3, 

p. 94. 

 

 90. Diubua Eženas / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1978. – T. 

3, p. 117. 

 

 91. Dolichocefalija / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1978. – T. 

3, p. 136. 

 

 92. Dubuo / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1978. – T. 3, p. 

181. 
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 93. Endokardas / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1978. – T. 3, 

p. 348. 

 

 94. Epifizė / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1978. – T. 3, p. 

363. 

 

 95. Epikantas / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1978. – T. 3, p. 

363. 

 

 96. Europidai / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1978. – T. 3, p. 

423. 

 

 97. Fascija / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1978. – T. 3, p. 

442. 

 

 98. Galvos rodiklis / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1978. – T. 

3, p. 596. 

 

 99. Galvos smegenys / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1978. – 

T. 3, p. 597. 

 

 100. Gėluvos kalvinistų bažnyčios ir kapinių tyrinėjimai 1974 metais / G. Česnys, V. 

Urbanavičius // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 1974 ir 1975 metais / LTSR MA Istorijos 

institutas. – Vilnius, 1978. – P. 158-162. 

 

 101. Hipotaliamas / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1978. – T. 

3, p. 359. 

 

 102. Hrdlička Alešas / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1978. – 

T. 3, p. 381. 

 

 103. Indijos – Viduržemio rasė / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – 

Vilnius, 1978. – T. 3, p. 446. 

 

 104. Lietuviai XIV amžiaus pabaigoje – XVII amžiuje: (antropologijos bruožai) / G. Česnys 

// Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 1974 ir 1975 metais / LTSR MA Istorijos institutas. – 

Vilnius, 1978. – P. 167-170. 

 

 105. Lietuvių kraniologijos dabartis ir gairės rytdienai / G. Česnys // Archeologiniai 

tyrinėjimai Lietuvoje 1976-1977 metais: (medžiaga konferencijai, skirtai archeologinių ekspedicijų 

rezultatams aptarti, Vilnius, 1978, spalis). – Vilnius, 1978. – P. 62-70. 

 

 106. Materials on the historical demography of Lithuania in the 14
th

 – 18
th

 cc. / G. Česnys, 

V. Urbanavičius // Anthropologie. – 1978, vol. 16, no. 13, p. 195-203. 

 

 107. Pagrindiniai antropometriniai požymiai kaip vienas naujagimių  ro nage ни rodiklių / 

J. Ališauskas, G. Česnys, A. Venckauskas. – Santr. rus., p. 62. – Bibliogr.: 17 pavad. // Sveikatos 

apsauga. – 1978, Nr. 9, p. 22-30. 
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 108. Vaikų ir jaunuolių augimo bei brendimo tipai / G. Česnys, S. Pavilonis // LTSR 

aukštųjų mokyklų mokslo darbai. Medicina. – 1978, t. 16, p. 21-27. 

 

 109. Конференция по проблемам этнической истории балтов / Г. Чеснис // Вопросы 

антропологии. – 1978, вып. 58, с. 201-204. 

 

1979 

 

 110. Craniological characteristics of the 14
th

 – 17
th

 cc. population in Lithuania: female crania 

and summary tables of both sexes / G. Česnys. – Santr. lenk. – Bibliogr.: 7 pavad. // Przegląd 

Antropologiczny. – 1979, t. 45, z. 1/2, s. 5-13. 

 

 111. Jakštaičių XIV-XVII a. Gyventojų paleodemografija ir antropologija / G. Česnys. – 

Santr. rus. // Lietuvos archeologija. – 1979, [t.] 1, p. 152-170. 

 

1980 

 

 112. Klinikinių fizinio išsivystymo grupių dinamika kūdikystėje / G. Česnys. – Santr. rus., p. 

60. – Bibliogr.: 5 pavad. // Sveikatos apsauga. – 1980, Nr. 1, p. 23-26. 

 

 113. Kraniologija / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1980. – T. 

6, p. 138. 

 

 114. Kvarteronas / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1980. – T. 6, 

p. 301. 

 

 115. Laponoidinė rasė / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1980. – 

T. 6, p. 361. 

 

 116. 1979 m. kasinėtų Žemaitijos senkapių antropologinė charakteristika / G. Česnys, R. 

Tautavičiūtė // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje 1978 ir 1979 metais: (konferencijos, skirtos 

archeologinių ekspedicijų rezultatams aptarti, tezės, Vilnius, 1980 m. spalis). – Vilnius, 1980. – P. 

126-127. 

 

 117. Краниологический тип населения Литвы II-V вв. Нашей эры по костным 

материалам грунтовых магильников / Г. Чеснис // Морфогенез клетки, тканей и организма: 

тезисы республиканской конференции, 23-24 сентября 1980 г. – Вильнюс, 1980. – С. 130-131. 

 

 118. Краниология и этническая одонтология населения Литвы XIV-XVII вв. / Г. 

Чеснис, И. Папрецкене-[Бальчюнене]. – Santr. vok. – Bibliogr. išnašose // Из древнейшей 

истории балтских народов: (по данным археологии и антропологии). – Рига, 1980. – С. 132-

138. 

 

 119. Рост литовских женщин в эпохальной перспективе / Г. Чеснис // Вопросы 

физической антропологии женщин: тезисы доклпдов. – Тарту, 1980. – С. 21-22. 

 

 120. Эпохальная изменчивость длины тела литовцев по костным материалам двух 

посдедних тысячелетий / Г. Чеснис // Морфогенез клетки, тканей и организма: тезисы 

республиканской конференции, 23-24 сентября 1980 г. – Вильнюс, 1980. – С. 132-133. 
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1981 

 

 121. Jotvingių antropologija / G. Česnys. – Lent. – Santr. rus. – Bibliogr.: 22 pavad. // Iš 

lietuvių etnogenezės: [straipsnių rinkinys]. – Vilnius, 1981. – P. 47-58. 

 

 122. Lietuvos II-V a. Plokštinių kapinynų žmonės: (antropologinė apybraiža) / G. Česnys. – 

Santr. rus. // Lietuvos archeologija. – 1981, [t.] 2, p. 91-110. 

  Rősing F.W. [Recenzija] // Homo. – 1982, Bd. 33, H. 2-3, S. 155. 

 

 123. Lietuvos Didžiosios kunigaikštytės demografiniai rodikliai 1790 m. gyventojų 

surašymo duomenimis / G. Česnys. – Santr. rus. – Bibliogr. išnašose // Lietuvos istorijos metraštis 

1980 metai / LTSR MA Istorijos institutas. – 1981, p. 5-17. 

 

 124. Lykis Luis Seimūras / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 

1981. – T. 7, p. 25. 

 

 125. Limbinė sistema / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1981. – 

T. 7, p. 28. 

 

 126. Manuvrijė Leonsas Pjeras / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – 

Vilnius, 1981. – T. 7, p. 233. 

 

 127. Martynas Rūdolfas / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1981. 

– T. 7, p. 271. 

 

 128. Metisai / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1981. – T. 7, p. 

443. 

 

 129. Miokardas / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1981. – T. 7, 

p. 520. 

 

 130. Monocentrizmas / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1981. – 

T. 7, p. 607. 

 

 131. Monogenizmas / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1981. – 

T. 7, p. 608. 

 

 132. Mongolidai / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1981. – T. 7, 

p. 598. 

 

 133. Mulatai / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1981. – T. 8, p. 

34. 

 

 134. Negridai / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1981. – T. 8, p. 

130. 

 

 135. Nervų sistema / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1981. – T. 

8, p. 164-165. 
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 136. Nordinė rasė / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1981. – T. 

8, p. 224. 

 

 137. Nugaros smegenys / [G. Česnys] // Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. – Vilnius, 1981. 

– T. 8, p. 252. 

 

 138. Odontology of the 14th-17th century Lithuanians: ethnic odontology and 

odontoglyphics / I. Papreckienė-[Balčiūnienė], G. Česnys. – Lent. – Santr. lenk., liet. – Bibliogr.: 26 

pavad. // Przegląd antropologiczny. – 1981, t. 47, z. 1, s. 49-62. 

 

 139. Odontology of the 14th-17th cc. Lithuanians: pathology of the masticatory aparatus / I. 
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akademijos narys ekspertas]. – Portr. // Kas yra kas Lietuvoje 2009. – Kaunas, 2009. – P. 505. 

 

 1007. Dumalakas A. Himno žodžių šviesa – iš Vilniaus širdies: [apie Vinco Kudirkos 

skulptūros atidengimo ceremoniją; minimas Labdaros ir paramos fondo V. Kudirkos vardui įamžinti 

steigėjų pirmininkas prof. G. Česnys]. –  Iliustr. // Lietuvos rytas. – ISSN 1392-2351. – 2009, liepos 

7, p. 6. 

 

 1008. Galdikas J. Vilniaus centre – dovana visai Lietuvai: [pokalbis su Labdaros ir paramos 

fondo Vinco Kudirkos vardui įamžinti valdybos pirmininku prof. J. Galdiku] / kalbėjosi A. 

Valentas; [apie paminklą Vincui Kudirkai; minimas prof. G. Česnys]. – Iliustr. // Lietuvos sveikata. 

– ISSN 1648-1437. – 2009, liepos 9-15 (Nr.27), p. 4. 

 

 1009. Gintautas Jurgis Česnys: 1940-2009: [nekrologas]. – Portr. // Lietuvos sveikata. – 

ISSN 1648-1437. – 2009, spalio 1-7 (Nr. 39), p. 2. 

 

 1010. Gintauto Česnio antropologinės-archeologinės tematikos bibliografija / sudarė 

Gintautas Zabiela // Archeologiniai tyrinėjimai Lietuvoje. – ISSN 1392-5512. – 2009, p. 521-530. 
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 1011. Jis – kelrodis mums visiems: [apie Valstybės dienos išvakarėse sostinės Vinco 

Kudirkos aikštėje atidengtą paminklą dr. Vincui Kudirkai; minimi Labdaros ir paramos fondo V. 

Kudirkos vardui įamžinti steigėjų pirmininkas profesorius G. Česnys ir fondo pirmininkas 

profesorius J. Galdikas]. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 2009, rugpjūčio 10, p. 

27. 

 

 1012. Kaulai: [pokalbis su antropologijos prof. dr. R. Jankausku / užrašė] L. Glebavičiūtė; 

[minimas prof. G. Česnys]. – Iliustr. // Ieva. – ISSN 1648-3804. – 2009, Nr. 11, p. 18-20. 

 

 1013. Kolegų ir visuomenės įvertinimas – didžiausias bei garbingiausias apdovanojimas: 

[tarp apdovanotųjų minimas prof. G. Česnys]. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 

2009, sausio 30, p. 12-13. 

 

 1014. Mirė antropologas Gintautas Jurgis Česnys // Lietuvos aidas. – ISSN 1648-4215. – 

2009, spalio 3, priedas "Naujausios žinios", p. 4. 

 

 1015. Palydint profesorių Gintautą Česnį į amžinojo poilsio vietą: kalba Rokantiškių 

kapinėse 2009 10 01. –  Iliustr. – Parašas: Stasys Tamošaitis // Lietuvos aidas. – ISSN 1648-4215. – 

2009, spalio 7, p. 4. 

 

 1016. Profesorius Gintautas Česnys (1940-2009): [nekrologas]. – Portr. – Gretutinis tekstas 

angl. – Parašas: Janina Tutkuvienė // Acta medica Lituanica. – ISSN 1392-0138. – Vol. 16, no. 3 / 4 

(2009), p. i-ii. 

 

 1017. Profesorius Gintautas Jurgis Česnys: 1940.04.23 – 2009.09.28. – Portr. – Parašas: 

Vilniaus universiteto ir Medicinos fakulteto bendruomenė. – Rubrika: Pro memoris // Gydytojų 

žinios. – ISSN 1648-1569. – 2009, spalio 16, p. 11. 

 

 1018. Profesorius Gintautas Jurgis Česnys : [VU Medicinos fakulteto Anatomijos, 

histologijos ir antropologijos katedros profesorius, 1940-2009 : nekrologas] / Vilniaus universiteto 

ir Medicinos fakulteto bendruomenė. – Portr. // Universitas Vilnensis. – ISSN 1822-1513. – 2009, 

spalis (Nr. 5), p. 3. 

 

 1019. Tutkuvienė J. "Be profesoriaus mums žemė išslydo iš po kojų": [profesorius G. 

Česnys]. – Portr. – Rubrika: Pro memoria // Lietuvos sveikata. – ISSN 1648-1437. – 2009, spalio 8-

14 (Nr.40), p. 3. 

 

 1020. Urbanavičius V. Humanitarinės krypties biologas Gintautas Česnys : (1940 04 23 - 

2009 09 28) : in memoriam. – Iliustr. // Lietuvos archeologija. – ISSN 0207-8694. – T. 35, p. 283-

285. 

 

 1021. Volskytė I. Bronzinis Vincas Kudirka jau stovi "Tautiškos giesmės" varpinės 

papėdėje: [pateikiama prof. habil. dr. G. Česnio nuomonė]. – Iliustr. // Lietuvos aidas. – ISSN 1648-

4215. – 2009, birželio 23, priedas "Naujausios žinios", p. 1. 

 

 1022. Zabiela G. "Lietuvos archeologijos" gimimas. – Iliustr., faks., lent., portr. – Santr. 

angl. – Bibliogr.: 36 pavad. ir išnašose // Lietuvos archeologija. – ISSN 0207-8694. – T. 35, p. 9-36.  

Straipsnyje minimi archyviniai dokumentai bei amžininkų atsiminimai atkuria tęstinio mokslinio 

leidinio "Lietuvos archeologija" istoriją; priede pateikiami antropologo Gintauto Česnio 
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prisiminimai ir Istorijos instituto vyr. mokslinės bendradarbės Reginos Kulikauskienės kalba, 

pasakyta 1975 m. Mokslų akademijos sesijoje. 

 

 1023. Žuolytė J. Paminklas V. Kudirkai - jau aikštėje. – Iliustr. // Vilniaus diena. – ISSN 

1822-7791. – 2009, birž. 23, p. 2.  Rašoma, kad Vilniaus V. Kudirkos aikštėje pastatytas paminklas 

Lietuvos himno autoriui, paminklas V. Kudirkai bus atidengtas liepos 5 d., apžvelgiama paminklo 

kūrimo istorija, pateikiami labdaros ir paramos fondo Vinco Kudirkos vardui įamžinti steigėjų 

pirmininko prof. G. Česnio komentarai 

 

2010 

 

 1024. Česnys Gintautas Jurgis: [habilituotas daktaras, profesorius, Lietuvos mokslų 

akademijos narys ekspertas]. –  Portr. // Lietuva: enciklopedija. – Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų 

leidybos institutas, 2010. – [T.] 2, p. 404. 

 

 1025. Jankauskas R. In memoriam: Professor Dr. Gintautas Jurgis Česnys, 23 April 1940 – 

28 September 2009 // Papers on anthropology. – 2010, vol. 19, p. 9-20. 

 

 1026. Jankauskas R. Professor Dr. Gintautas Jurgis Česnys, 23 April 1940 –  28 September 

2009: [gydytojas anatomas, antropologas : nekrologas]. – Portr. // Homo. – ISSN 0018-442X. – 

Vol. 61, iss. 1 (2010), p. 1-2. 

 

 1027. Liauškienė B. Žmogus, kurį pažinti buvo laimė. – Iliustr. // Santara. – ISSN 1392-

0979. – 2010, Nr. 67 (pavasaris), p. 28-36.  Apie Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto 

anatomijos, histologijos ir antropologijos katedros ilgametį vedėją, prof. G. Česnį. 

 

 1028. LMA n.e. Gintauto Česnio 70 metų sukakties minėjimas. – Iliustr. // Lietuvos mokslų 

akademijos žinios. – ISSN 2029-5707. – 2010, Nr. 1, p. 8-9. Apie parodą Lietuvos medicinos 

bibliotekoje, archeologo prof. Vytauto Urbanavičiaus sukurtą filmą, skirtus gydytojo anatomo, 

antropologo, ilgamečio Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto dekano, habilituoto biomedicinos 

mokslų daktaro 70-osioms gimimo metinėms paminėti 

 

 1029. LMB pristatyta prof. G. Česnio knyga: [apie Lietuvos medicinos bibliotekoje vykusį 

prof. Gintauto Česnio knygos "Rasės samprata istorinėje antropologijoje" pristatymą, kuriame 

pasisakė bibliotekos direktorė S. Kocienė, prof. habil. dr. V. Kučinskas, prof. dr. J. Tutkuvienė]. – 

Iliustr. // Santariškių medicinos miestelio žinios. – 2010, Nr. 6, p. 16. 

 

 1030. Pristatyta nauja knyga: [apie Lietuvos medicinos bibliotekoje vykusį prof. Gintauto 

Česnio knygos "Rasės samprata istorinėje antropologijoje" pristatymą; minimi renginyje dalyvavę 

Lietuvos medicinos bibliotekos direktorė S. Kocienė, prof. habil. dr. V. Kučinskas, VU Anatomijos, 

histologijos ir antropologijos katedros ved. prof. J. Tutkuvienė, profesoriaus brolis A. Česnys]. – 

Iliustr. // Lietuvos medicinos kronika. – ISSN 1648-2956. – 2010, spalio 6, p. 12. 

 

 1031. Tai būta žymaus mokslininko ir visuomenės veikėjo: [pasakoja VU Medicinos 

fakulteto Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedros ved. prof. J. Tutkuvienė ir Vilniaus 

dailės akademijos rektorius prof. A. Butrimas / užrašė] K. Valius; [apie Lietuvos mokslų 

akademijoje vykusią konferenciją, skirtą paminėti buvusio ilgamečio VU Medicinos fakulteto prof. 

Gintauto Česnio 70-ies metų sukaktį]. – Portr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 2010, 

gegužės 17, p. 10-11. 
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 1032. Tutkuvienė J. Tai būta žymaus mokslininko ir visuomenės veikėjo : [pasakoja VU 

Medicinos fakulteto Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedros ved. prof. Janina 

Tutkuvienė ir Vilniaus dailės akademijos rektorius prof. Adomas Butrimas / užrašė] Kazimieras 

Valius. – Portr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 2010, geg. 17, p. 10-11. Apie Lietuvos 

mokslų akademijoje vykusią konferenciją, skirtą paminėti buvusio ilgamečio VU Medicinos 

fakulteto prof. Gintauto Česnio 70-ies metų sukaktį. 

 

 1033. Vaišvilienė R. Žymiausias istorikas tarp medikų ir žinomiausias medikas tarp istorikų 

: profesoriaus Gintauto  Česnio 70-osioms gimimo metinėms / Regina Vaišvilienė. – Iliustr. // XXI 

amžius. – ISSN 2029-1299. – 2010, geg. 19, p. 10.  Apie žymaus antropologo bibliografinę, 

istorinę, mokslinę ir pedagoginę veiklą bei jo garbei Lietuvos medicinos bibliotekoje parengtą 

ekspoziciją 

 

 1034. Valančiūtė J. Paroda profesoriui Gintautui Česniui: [apie prof. Gintautui Česniui 

skirtos parodos atidarymą Lietuvos medicinos bibliotekoje; minimi atsiminimais apie profesorių 

pasidaliję prof. habil. dr. J. Tutkuvienė, VU Mokslo muziejaus direktorius dr. R. Kondratas, doc. V. 

Domarkienė]. – Portr. // Mokslo Lietuva. – ISSN 1392-7191. – 2010, gegužės 6, p. 9. 

 

 1035. Valančiūtė J. Pažymėtas žymaus antropologo 70-metis / Janina Valančiūtė. – Nuotr. // 

Tarp knygų. – ISSN 0868-8826. – 2010, Nr. 6(birželis), p. 31-32.  G. Česniui skirta paroda 

Lietuvos medicinos bibliotekoje. 

 

 1036. Valančiūtė J. Prof. G. Česnio knygos pristatymas // Tarp knygų. – ISSN 0868-8826. – 

2010, Nr. 10, p. 26. 

 

 1037. Valius K. Pristatyta nauja knyga: [apie Lietuvos medicinos bibliotekoje vykusį prieš 

metus mirusio VU prof. Gintauto Česnio knygos "Rasės samprata istorinėje antropologijoje" 

pristatymą, kuriame pasisakė prof. V. Kučinskas ir prof. J. Tutkuvienė]. – Iliustr. // Gydytojų žinios. 

– ISSN 1648-1569. – 2010, spalio 15, p. 13. 

 

2011 

 

 1038. Suchomlinov A., Tutkuvienė J. Dabartinių Lietuvos dvidešimtmečių kūdikystės 

laikotarpio augimo ypatumai: 1990 ir 1966-1967 metais gimusių vaikų išilginių auksologinių 

tyrimų palyginimas: skiriama profesoriui Gintautui Jurgiui Česniui atminti. – Lent., pav. – Santr. 

angl. – Bibliogr.: 38 pavad. // Laboratorinė medicina. – ISSN 1392-6470. – T. 13, Nr. 1 (2011), p. 

19-25. 

 

 1039. Vaičiūnas A. Pagerbtas prof. Gintauto Česnio atminimas. – Portr., iliustr. // Varpas. – 

ISSN 2029-4018. – 2011, Nr.  43, p. 224-229. 

 

 1040. Valančiūtė J. Prof. G. Česnio knygos pristatymas // Tarp knygų. – ISSN 0868-8826. – 

2011, Nr. 10(spalis), p. 26. Lietuvos medicinos bibliotekoje pristatyta knyga "Rasės samprata 

istorinėje antropologijoje". 

 

2013 

 

 1041. Basys V. Medikai – Lietuvos mokslų akademijos nariai // Akademija ir akademikai 

atsiminimuose / sudarė Domas Kaunas. – Vilnius: Lietuvos mokslų akademija, 2013. – P. 159-174.  

Straipsnyje išsamiau aptarti buvusių Lietuvos mokslų akademijos Biologijos, medicinos ir 
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geomokslų skyriaus mokslininkų Prano Mažylio, Vlado Lašo, Zigmanto Januškevičiaus ... Gintauto 

Česnio ... [et al.] gyvenimo ir veiklos faktai. 

 

 1042. Basys V. Medikai – Lietuvos mokslų akademijos nariai. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – 

ISSN 1648-1569. – 2013, rugpjūčio 16, p. 18-22.  Straipsnyje išsamiau aptarti buvusių Lietuvos 

mokslų akademijos Biologijos, medicinos ir geomokslų skyriaus mokslininkų Stanislovo Banaičio, 

Prano Mažylio, Vlado Lašo ... Gintauto Jurgio Česnio ...[et al.] gyvenimo ir veiklos faktai. 

 

 1043. Vaišvilienė R. Lietuvos medicinos bibliotekai - 70 metų : tradicijos, modernumas, 

vizija // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 2014, rugpjūčio18, p. 9, 28, 29.  Straipsnyje 

supažindinama su Lietuvos medicinos bibliotekos istorija ir ateitis vizija (str. minimi Lietuvos 

medicinos bibliotekos direktoriai gydytojai Stasys Čepulis, Grigorijus Gavronskis, Vytautas 

Gutauskas ..., gydytojai Vladas Šimkūnas, G. Česnys ...[et al.]). 

 

 1044. Valius K. Bendrakursių susitikime. – Iliustr. // Gydytojų žinios. – ISSN 1648-1569. – 

2013, rugpjūčio 16, p. 14-15.  Apie 1963 m. Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto absolventų 

susitikimą, kuriame pranešimą skaitė doc. dr. Dalia Triponienė (str. minimi kurso draugai, 

gydytojai Giedrius Uždavinys, Gintautas Česnys …[et al.]). 
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